Philip. 3  
20.

Quocirca D. Hieronymus vt a micum suum

Heliodorum Episcopum ex morte Confobrii XVI.  
sui Nepotiani solaretur attristatum, siquidem in Eadem  
principio facundissima sua eloquentia, etat enim ratione  
in omnibus libris, & scripturis Philosophorum, D. Hic.  
& historijs famosis gentium veratissimus, il- Helio-  
lum horum doctrina & exemplis demulceret, dot. & R.  
hac tandem Domini ratione concludit: *Praestet Ambrosio-  
fides in nobis, quod illis exhibuit infidelitas: quaiam- solores  
mus Christum auctorem fidei, & confanmatorem, Valenti-  
dicentem, resurget frater tuus. Iisdem verbis de- niani ac  
linquit D. Ambrosius sorores Imperatoris Valen- seipsum  
tiani ob eius mortem luctu consumptas; hoc solatur.  
scitote, matronæ nobilissimæ, non illum in sem- D. Hic.  
piternum perdidistis: *Tempus est quando enim re- Tom. 1.  
cipietis viuam, resurget enim & iterum viuet.* De D. Ambros.  
seipso refert idem Ambrosius in oratione fune- Tom. 3.  
bri fratris sui Satyri tantam se passum fuisse  
mentis acerbiter, vt nullam inueniens conso-  
lationem, libros euoluerit & argumenta Philoso-  
phorum, qui praeclarè de hac scripserant mate-  
ria quimmo vt mortuissimo cordi suo moderetur,  
ipsemet librum conscripsit: *De bono mortis: in  
quo testatur nihil animum eius lenire potuisse,  
donec illa verba Saluatoris perpenderet, quæ  
quasi sibi dicta ruminabat: Resurget frater tuus.  
Quocirca se scripsisse fatetur elegantem illam  
declamationem? De fide resurrecti.* Huic adiun-  
gatur comes D. Gregorius Nyssenus charissimi  
fratris sui Dni Basilij Magni lugens obitum:  
quamuis enim tractatum ipse scripsisset, illos  
acriter reprehendens, qui fratrum, parentum, vel  
amicorum trilem lugebant abscessum, quem  
praenotauit: *De dormitionibus.* Ijs vltis rationibus,  
quas ad hoc erudi a iuggerit Philosophia: om-  
nes nihilominus, vt fratrem videt mortuum, nul-  
lum ei potuerunt adferre solatum: donec illi  
occurreret: *Resurget frater tuus,* quibus confor-  
miter verbis loqui cepit cum sorore sua S. Ma-  
rina, de resurrectione, in qua amicos nostros  
fratresque recuperabimus; atque de his, quæ  
cum illa egit, celebrem composuit homiliam:  
*De resurrectione & animæ.* Hoc igitur vnicum  
est leuamen, quo Christus Martham in spem  
erigit & in ipsa omnes illos, qui illorum desente  
obitum, quibus bene afficiebantur, aut affinitate  
iungebantur.*

§. 20. Magister adest. Omisit Maria consolatoribus onerosis, ad Christum accurrit: ipse vero tres e didit actus mysteriosos: in fremuit, turbavit seipsum, & fleuit.

60  
Serm. 6. 31

**R**espondet Martha, sic D. Petrus Chrysol. signis vebisque medicæ fidei in eo quod Dominus volebat operari: Domine iam & ego illud noueram fratrem meum in die iudicij resurrecturum: cui Dominus, vt illam in fide & erudiret & solidaret quam de diuina sua persona eam habere conueniebat; ego sum, inquit, resurrectio & vita & qui credit in me licet mortuus fuerit uiuet & quicumque uixerit & in me crediderit non morietur in æternum.

Doctrina his uerbis comprehenditur adeo profunda vt nec ipsi Seraphim illam possunt perquirari, nec nos similiter, vt eam pro merito perpendamus, postquam Martham iam instruxerat, de dolore seiscitatur sibi charissima, quæ confestim ad eam cucurrit illi ad aurem insusurrans: euge soror, magister adest, & uocat te, erat autem Magdalena in cubiculo tori nobilium Hierusalem cetera circumcincta, qui illuc conuenerant, vt contrita corde sororibus condolereat & mederetur: *Erat cum ea in domo & consolabantur eam.* Quamprimum magistri intellexit aduentum, surrexit cito & nemini locuta presentium cucurrit, uelut icta spiculo cerua, prodijque foras obuia Saluatori. Videtur quod contuli fuerint qui eam uisitabant, quod eos sic infalutatos desensisset, & non tantum propter eam, quantum ad excusandum suam confusionem, mutuo colloquebantur: heu miseram marionam; indubie cor illi transfurebatur ex acerta nimium itarris sui mortis memoria, eamque sic dolor uicetauit: vt eam surgere coegerit, nec locum loquendi concedens eam ad fratris sui sepulchrum compulerit, vt ibidem lacrymis uacet morens uerberimis. Mos erat (si Terulliano credimus cum Pamela), vt cognati & amici saepenumero ad monumenta recurrent defunctorum, ibique mortuos lugerent, & quædam proferrent suffragia, quibus modo non licet immorari.

Li. de res. anima c. 4  
nu. 19. fol. 127.  
I. Iudæi consolatores onerosi.  
Iob 16. 2.

Heu vos miseris, quam euidenter ostenditis onerosos omnes uos esse consolatores, de quibus sic Iob: *Consolatores onerosi estis uos: si namque uerba ueltra consolatoria essent, non crederetis*

quod Maria illa percipiens, cor haberet dolore uulneratum aciori, uoualque illa profunderet lacrymas: nec diceretis, *Quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi.* Quam graues illi sunt consolatores qui uerbis suis renouant lacrymas easque eliciunt uerbiores. Tales sunt homines, præsertim illi quos hodie patimur, qui non nisi quatuor uerba ore proferunt in signum miserticordiæ & doloris sui, sic ut ad cor uique non peruadant: minoris enim refert illis quæcumque re-torqueat calamitas, nisi in quantum ad illos hæc pariter perueniat. Pende quinam illi consolatores, qui se miseros simulant & dolere mor-tem ferre Lazari, & dum eum uiderunt resuscitatum & ad uitam reuocatum, eandem illi aufere sunt machinati. Vinum interim cre laboratur: celebant enim, quod illis esset obstaculo, in suis contra Christum præuentionibus: ecce quomodo de eius resurrectione gauisi sint, insuper quæ paruo dolore mortem eius tristes pertulerint, tales sunt mundi consolatores, quid non alter sepe sepius reperit, pariter me dolo reuoluerit, ino-que compertior infortunio, & ne uel hili hoc facit, quod ipsum patet, quandoquidem si te iam prospera gaudentem uideat fortuna, infremat, ubique eam uelit adimere, & si gaudio non modo delibutum, cor sibi corrodant æmulus. Por-tio Magdalena sanctissima, sanctam esse à debito Magda-non exulat uirbanitatis, & tu in illa adeo uersata sena pro-nullam posses discessus tui dare rationem turbauit vt adeo principali uoueris (inquit D. Chylostom.) banitas. quod si in uirbanitate docta profecerit, non minus celesti studuerit philosophia: *Erat mulierem rectè philosophantem,* præclaram hic exploro philosophia tam ex parte eius quam parte Deis ex parte eius, etenim diuinam illa cognoscebat altitudinem, in cuius præsentia, nulla est mortalium omnium celsitudo; & amplius ipsa intel-ligebat quod diu Deu uocat, non est cui homines re uereamur, nec eorum gratia uel puncto quidem temporis remoremur, per hoc optimum sumpsit initium eius uera conuersio: ut enim (sic notat D. Gregorius) audiuit quod Saluator in Ho. 33. in domo Pharisei ad mensam recubisset à quo Euang. fuerat inuitatus, ilico intravit eum eua situra, nec ipsos inuitatos erubuit, ac si presentes non ad-fuissent.

Quis forsitan admiraretur præceptum Saluatoris suis traditum discipulis ad prædicandū mis-de non sis, vt tantā nimirum diligentia proficisceren. salutando tur, vt nec puncto quidem histerent, obuios salu. explicatur, *Neminem per uiam saluaueritis.* Hoc idem tur. manda. Luc. 10. 4.

III. Christi præceptū de non sic de non saluando tur. manda. Luc. 10. 4.